MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2464

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5387, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

NOMEIA A SRª. GLAUCIA MARA SCHIAVO TINOCO NO CARGO
COMISSIONADO COORDENAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL - CAPS - CC-V.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Srª. GLAUCIA MARA SCHIAVO TINOCO para
o exercício do Cargo Comissionado – Coordenação do Centro de
Atenção Psicossocial - CAPS - CC-V, da Secretaria de Saúde do
Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 08/10/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 18 de outubro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

________________________________________________________

LICITAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA 000017/2024

ID: 2024.071E0700001.01.0030

ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de
Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar
que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência
000017/2024, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE
RECUPERAÇÃO DOS BUEIROS DAS COMUNIDADES DE
ESTAÇÃO DE SOTURNO, ÁGUA MANSA, SÃO JOÃO E SANTO
ANTÔNIO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES, COM
RECURSOS DA TRANSFERÊNCIA LEGAL 1176/2022. e como
melhor proposta a apresentada pela empresa NL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$
203.149,98 (DUZENTOS E TRÊS MIL CENTO E QUARENTA E NOVE
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).

HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM
HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa NL

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.

Vargem Alta/ES,18 de outubro de 2024

        ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Aviso de Dispensa de Licitação

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0046

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021
- ART 75 - INCISO II, na contratação da empresa MAQBARROS
MAQUINAS BARROS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 20.820.130/0001-88 , especializada na
AQUISIÇÃO DE LÂMINA 400 MM/MOLDE COMPRESSOR, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FÁBRICA DE ARTEFATOS DE
CIMENTO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA., o valor global da
presente contratação é de R$ 1.753,00 ( um mil setecentos e cinquenta
e três reais ),conforme planilha orçamentária presente no processo de
licitação com protocolo nº 004880/2024.

Vargem Alta, 18 de outubro de 2024.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

________________________________________________________

Aviso de Inexigibilidade de Licitação

ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0026

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 14133/2021,
na contratação da empresa TINA SHOW PRODUCOES E EVENTOS
INFANTIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 23.156.019/0001-27 , especializada na Processo de
Inexigibilidade de Licitação para contratação de Show Artístico de “Tina
Show Produções e Eventos Infantis” para evento comemorativo de dia
das crianças, que acontecerá dia 19 de outubro de 2024, no “Parque
de Exposições Lair Alvarenga de Souza” 1.1 DA NATUREZA DO
OBJETO: O objeto desta contratação (não) se enquadra como sendo
de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021., o valor global
da presente contratação é de R$ 20.000,00 ( vinte mil reais ),conforme
planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo
nº 005577/2024.

                        Vargem Alta, 18 de outubro de 2024.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

________________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 2 de 28

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000080/2024

DISPENSA Nº 000046

ID: 2024.071E0700001.19.0001

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: SUPERMERCADO MOSQUINI LTDA ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.

VALOR: 151.665,76 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 17 de outubro de 2024

PRAZO FINAL ARP:  17 de outubro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00007-150000150000 - MATERIAL
DE CONSUMO
(080100.1012200122.029.33903000000.150000150000 - 1002),
00026-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(030100.0412200032.007.33903000000.150000009999), 00055-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(040100.0412200052.012.33903000000.150000009999), 00086-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(050100.0412300072.018.33903000000.150000009999), 00133-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0812200092.022.33903000000.150000009999), 00168-
166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0824400102.024.33903000000.166000000000), 00168-
166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0824400102.024.33903000000.166100000000), 00197-
166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0824400112.027.33903000000.166000000000), 00197-
166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0824400112.027.33903000000.166100000000), 00207-
166000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0824400112.028.33903000000.166000000000), 00207-
166100000000 - MATERIAL DE CONSUMO
(070100.0824400112.028.33903000000.166100000000), 00238-
150000250000 - MATERIAL DE CONSUMO
(090100.1236100492.052.33903000000.150000250000 - 1001),
00371-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(100100.1339200232.069.33903000000.150000009999), 00412-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(120100.1854200292.085.33903000000.150000009999), 00440-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(130100.2060500302.088.33903000000.150000009999), 00460-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(150100.0412200282.151.33903000000.150000009999) e 00485-
150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO
(160100.1545100252.151.33903000000.150000009999)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

             Vargem Alta, 17 de outubro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000141/2024FMS

ID: 2024.071E0700001.19.0001

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio
do Fundo Municipal de Saúde.

REGISTRADA: SUPERMERCADO MOSQUINI LTDA ME

OBJETO: REGISTRAR OS PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO
PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS SECRETARIA MUNICIPAIS DE
VARGEM ALTA/ES

VALOR: 5.482,10 conforme proposta de preços.

PRAZO INICIAL ARP: 17 de outubro de 2024

PRAZO FINAL ARP:  17 de outubro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00007-150000150000 - MATERIAL
DE CONSUMO
(080100.1012200122.029.33903000000.150000150000 - 1002)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

             Vargem Alta, 17 de outubro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇO Nº 035/2024

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES.

Abertura: 04/11/2024 às 09:00hs.

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de
equipamentos de proteção individual – EPI. Abertura das propostas e
Recebimento dos lances: a partir das 09:00 horas do dia 04 de
novembro de 2024. Edital disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br,
em 18/10/2024. ID: 2024.071E0700001.02.0025

Eriele de Lima Nascimento

Pregoeira

________________________________________________________

SAAE

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0040

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade
com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com
fundamento no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 na contratação da
empresa AGRIMAF MAQUINAS E EQUIPAMENTO AGRICOLAS EPP,
inscrita no CNPJ 27.918.512/0001-98, para locação de CORTADORA
MAN. GASOL. K770 com disco. Em virtude do princípio da eficiência e
do interesse público, que visa tornar as compras públicas mais céleres,
verifica-se a oportunidade e conveniência do uso da dispensa, dado a
emergência da situação. Considera-se emergência caracterizada
urgência de atendimento a situações que possam ocasionar prejuízo ou
comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos
e outros bens, públicos ou particulares. Considerando que em
decorrência da situação de emergência nas áreas do Município de
Vargem Alta afetados pela estiagem, conforme Decreto nº 5359, de 13
de setembro de 2024, e tendo em vista que os reservatórios de água
estão com capacidade diminuída, para atendimento da população, pela
demora no restabelecimento do abastecimento de água no município
devido à baixa do rio, faz-se necessária e urgente o remanejamento da
rede  para melhorar a captação de água e, para tanto, é necessário a
locação de uma máquina para que seja feito o corte no asfalto, por onde
passará a nova rede, o que será feito no final de semana, nos dias 18
a 20/10/2024, para evitar transtornos no trânsito, tudo com a finalidade
pública e essencial de melhorar a distribuição de água, no valor total de
R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), conforme processo de Dispensa
de Licitação nº 039/2024 - PROTOCOLO Nº 112/2024.

Vargem Alta/ES, 18 de outubro de 2024.

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR

Diretor Geral SAAE

________________________________________________________

IPREVA
AVISO DE CREDENCIAMENTO

Nº 001/2024

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Vargem
Alta – ES, torna público aos interessados que está disponível o Edital
de CREDENCIAMENTO, objetivando a contratação de médicos para
realização de PERÍCIAS MÉDICAS, a partir dos itens constantes no
Edital. Os envelopes serão recebidos na sede do IPREVA, do dia
21/10/2024 ao dia 25/11/2024, de 12h às 17h, sendo que estes
serão abertos no dia 26/11/2024, às 13h. O Edital poderá ser
solicitado pelo endereço eletrônico ipreva.es@hotmail.com, ou
retirado no site www.ipreva.es.gov.br. Demais informações pelo
telefone (28)99949-5534.

Vargem Alta, 18 de outubro de 2024.

Gizela Maria Paresqui

Diretora

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/
mailto:ipreva.es@hotmail.com
http://www.ipreva.es.gov.br/

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 3 de 28

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº.142 /2024

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de novembro
de 1990.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas regimentais, e em
consonância às deliberações do Plenário na 67ª Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de outubro de 2024;

CONSIDERANDO a transferência de recurso financeiro proveniente de Emenda Parlamentar, oriundo da Portaria MS/GM nº 1469/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o seguinte Plano de Trabalho Nº 003/2024-FMS – Incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Primária em Saúde para

cumprimento das metas – nacional – reforma nas instalações predial da Unidade de Apoio de Saúde, da localidade de Santo Antônio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Vargem Alta, 16 de outubro de 2024.

Marilza Onília da Silveira Fim
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 142, de 16 de outubro de 2024, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 20,

Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde.

Edna Maria da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 4 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 5 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 6 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 7 de 28

Z

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 8 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 9 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 10 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 11 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 12 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 13 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 14 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 15 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 16 de 28

RESOLUÇÃO Nº.143 /2024

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de novembro
de 1990.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, principalmente no inciso VI do art. 10, bem como prerrogativas regimentais, e em
consonância às deliberações do Plenário na 67ª Reunião Ordinária, realizada em 16 (dezesseis) de outubro de 2024;

CONSIDERANDO que entre os anos de 2021 e 2022 houve um aumento da mortalidade por câncer cervical em 24 municípios capixabas e uma queda
do indicador, no mesmo período, em 26 dos 78 municípios do Estado. Entre esses municípios, o de Vargem Alta está entre os que tiveram aumento
de mortalidade por câncer cervical;

CONSIDERANDO que Vargem Alta pactuou 60 % do total de mulheres na faixa etária de 30 a 79 anos (7.046) e que esta pactuação é por um período
de seis meses -180 dias, de setembro de 2024 a fevereiro de 2025;

CONSIDERANDO a EC n º 132 / 2023, que dispõe sobre a utilização dos saldos financeiros dos recursos transferidos pelo FMS para enfrentamento

da pandemia de COVID -19 no período de 2020- 2022.

CONSIDERANDO que a EC nº 132 / 2023 de forma inovadora, possibilita, até 31 de dezembro de 2024 que a aplicação de saldos financeiros, das

transferências do Ministério da Saúde para os Fundos de Saúde Municipais, destinados ao enfrentamento da pandemia da COVID – 19 ( inclusive

aqueles provenientes de crédito extraordinários Federais ) possam ser utilizados , pelos entes subnacionais , para o custeio de quaisquer ações e

serviços públicos de saúde, observadas as diretrizes emanadas do Sistema único de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho Nº 005/2024-FMS – Custeio de aquisição de insumos a ser utilizado na coleta de exames de

detecção de HPV.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Vargem Alta, 16 de outubro de 2024.

Marilza Onília da Silveira Fim
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do CMS/VA nº 143, de 16 de outubro de 2024, nos termos da Lei Municipal nº. 436/04, Art. 10. Inc. VI c/c o Art. 20,

Par. 2º do Regimento Interno deste Conselho Municipal de Saúde.

Edna Maria da Silva
Secretária Municipal de Saúde

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 17 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 18 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 19 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 20 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 21 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 22 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 23 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 24 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 25 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 26 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 27 de 28

Vargem Alta, sexta-feira, 18 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2464 Página 28 de 28

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com